
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA Nº 069 DE 21 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 045 de 01 de Fevereiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial nº 31.848 de 04.02.11 que:
DESIGNOU o servidor EDUARDO ALBERTO BASTOS ANDRADE, 
Identidade Funcional nº 3252078/2, Diretor de Planejamento, 
Administração e Finanças como Ordenador de Despesa da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
bem como autorizá-lo a praticar atos abaixo relacionados  junto 
ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do Brasil S/A e Caixa 
Econômica Federal :
          Abrir Contas de Depósitos;
          Autorizar Cobranças;
          Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
          Autorizar Débito em Conta relativo a Operações;
          Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
     Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
          Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 21 de março de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PORTARIA Nº 070 DE 21 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 042 de 02 de Fevereiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial nº 31.850 de 08.02.11 que:
DESIGNOU a servidora SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO, 
identidade funcional nº 57218497/3, cargo comissionado de 
Coordenadora, para atuar como Agente de Controle Interno 
desta Secretaria, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 21 de março de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

RELAÇÃO DE LEILOEIROS E TRADUTORES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213720

Relacao de Tradutores e Interpretes e de LeiloeirosNúmero de Pu
blicacao:RELACAODOSLEILOEIROSOFICIAISMATRICULADOSNAJ
UCEPA: Consoante os arts. 41 e 44, capítulos III e IV, do Dec nº 
21.981 de 19/10/32; Getulio Bohadana, nomeacao: 20/11/1985; 
Celia Maria Campos Cardoso, nomeacao: 18/08/1988; Maria 
do Socorro Patello de Moraes, nomeacao: 07/03/1989; 
Aldenor de Souza Bohadana, nomeacao: 07/03/1989; Antonio 
Alberto Correa do Vale, nomeacao: 07/03/1989; Ananias 
de Sa, nomeacao: 18/02/2003; Dorival Gomes Pinheiro, 
nomeacao: 11/03/2003; Ana Alice Freitas de Souza, nomeacao: 
07/05/2004; Joao Neves Neto, nomeacao: 12/08/2004; Pericles 
Weber de Almeida, nomeacao: 31/01/2005; Lucia Amelia 
Coutinho Tobelem, nomeacao: 19/07/2005; Odenerza Maria 
Progenio de Souza, nomeacao: 23/09/2005; Antonio Carlos 
dos Santos, nomeacao: 06/11/2006; Sandro de Oliveira, 
nomeacao: 31/10/2007; Eveline Chaves Lages Albuquerque 
Costa, nomeacao: 15/05/2008; Leonardo Simon Tobelem, 
nomeacao: 15/05/2008; David Marcos Tobelem, nomeacao: 
30/10/2008; Osmar Alves Barros, nomeacao: 20/08/2009; 
Paulo Sergio Torres Lourenço, nomeacao: 04/12/2009.Ronaldo 
Oliveira Carvalho, nomeação 24/12/2010:RELACAO DOS 
TRADUTORES PUBLICOS EI NTERPRETES MATRICULADOS 
NA JUCEPA. Nos termos do Dec. N. 13.609 de 21/10/1943, 
capítulo V, artigo 32 das Disposicoes Gerais:Antonio Carlos de 
Albuquerque dos Santos, Trav. Benjamin Constant, 724/1501 
– Reduto – Belem-Pa. CEP: 66053-040 (Ingles); Antonio Paul 
de Albuquerque, Conjunto Julia Sefer, Rua 16, 73. Ananindeua 
– Pa. CEP: 67020-540 (Ingles); Ieda Costa da Silva Pierluca, 
Trav. Alenquer,139 – Cidade Velha – Belem – Pa. CEP 66.020-020 
(Italiano); Jose Carlos Chaves da Cunha, Rua 2 de Dezembro, 
230, Icoaraci, Belem-Pa. CEP: 66810-150 (Frances); Lila de 
Araujo Rayol, Av. Almirante Barroso, 71 BL A/905, Sao Bras, 

Belem – Pa. CEP: 66090-000 (Ingles); Maria da Graca Ferreira 
Leal, Tv. Benjamin Costant, 890/1301, Reduto, Belem-Pa. CEP: 
66053-040 (Frances); Maria de Lourdes Castro Rodrigues, Tv. 
Benjamim Constant,845 – Ed. Lyon, APT 402- Reduto- Belem-
Pa. CEP 66.053-040 (Espanhol); Maria de Nazare Rodrigues 
de Oliveira Santos, Tv. Presidente Pernambuco, 182, Batista 
Campos, Belem-Pa. CEP: 66015-000 (Ingles/Frances);Raimundo 
Felizardo Bentes, Rua dos Mundurucus, 1451, Batista Campos, 
Belem-Pa. CEP: 66025-660 (Ingles); Ronaldo Freire de Freitas, 
Rua dos Pariquis, Alameda Santa Margarida, casa 23- Cremacao- 
Belem -Pa. CEP 66.040-260 (Espanhol); Walkyria de Oliveira 
Mello, Av. Gentil Bittencourt, 378/1604, Nazare, Belem-Pa. CEP: 
66035-340 (Ingles); Yedda Crisafera de Andrade Figueira , Av. 
Nazare, 1001/301, Nazare, Belem-Pa. CEP: 66035-170 ( Ingles). 
Autorizo a Publicação. Getulio Villas Moreira – Secretário Geral.

ERRATAS DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213971

PORTARIA Nº 012/2011-RH/DAF DE 17 DE MARÇO DE 
2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.876 DE 18 DE MARÇO 

DE 2011.
Onde se lê: PORTARIA Nº 012/2010-RH/DAF
Leia-se: PORTARIA Nº 012/2011-RH/DAF

PORTARIA Nº 010/2011-RH/DAF DE 11 DE MARÇO DE 
2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.874 DE 16 DE MARÇO 

DE 2011.
Onde se lê: PORTARIA: 010/2010
Leia-se: PORTARIA: 010/2011

RESULTADO DE CHAMADA DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213905

RESULTADO DA CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 024/2010 
- PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA CAPACITAÇÃO 
CIENTIFICA E TECNOLOGICA DO CENTRO GESTOR E 
OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA - 
CENSIPAM.

Ordem Contemplados Modalidade da bolsa Centro

1 Rosenilda Ferreira de Freitas EXP 1 Centro Regional de Belém

2 Delmina Carla Matos Barradas EXP 1 Centro Regional de Belém

3 Patricia Queise  Ferreira Pinheiro EXP 1 Centro Regional de Belém

4 Julie Eugênio da Silva Francisco EXP 1 Centro Regional de Belém

MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
MOACIR JOSÉ BUENANO MACAMBIRA
Diretor Científico – FAPESPA

RESULTADO DE CHAMADA DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213923

RESULTADO DA CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 023/2010 
- PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA CAPACITAÇÃO 
CIENTIFICA E TECNOLOGICA DO CENTRO GESTOR E 
OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA - 
CENSIPAM.

Ordem Contemplados Modalidade da 
bolsa Centro

1 Douglas Batista da Silva 
Ferreira EXP 1 Centro Regional de 

Belém

2 Mirlen Tássia Filgueira da Silva EXP 1 Centro Regional de 
Belém

3 David Nogueira dos Santos EXP 1 Centro Regional de 
Belém

MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
MOACIR JOSÉ BUENANO MACAMBIRA
Diretor Científico – FAPESPA

PORTARIA N.º  0335 , DE  22   DE      MARÇO     DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 
18 de abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 1º do 
art. 43 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviço de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - 
ICMS, aprovado pelo Decreto n. º 4.676, de 18 de junho de 
2001,
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado no Boletim de Preços Mínimos de 
Mercado, constante da Portaria nº 0354, de 14 de dezembro 
de 2005, o produto conforme Anexo Único desta Portaria, em 
observância ao que determina o art. 43 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário do Estado da Fazenda,  22  de        Março          
de 2011.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário do Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO

PRODUTO UNIDADE

PREÇOS DAS CERAT

Belém, Castanhal, Marabá, 
Abaetetuba,

Redenção, Paragominas, 
Marituba,

Capanema, Tucuruí,
Santarém, Breves e Altamira

INTERNO
R$

INTERESTADUAL 
R$

XIII DIVERSOS

XIII-5 CARVÃO VEGETAL kg 1,80 1,80

XIII-6 CARVÃO VEGETAL m3 180,00 180,00

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213925

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da SEFA FAZ SABER ao 
sujeito passivo PONTO E VÍRGULA COMÉRCIO LTDA., inscrito 
sob o nº 15.128.671-0, que o Auto de Infração e Notificação 
Fiscal nº 012006510001856-3 foi julgado PARCIALMENTE 
PROCEDENTE em 1ª instância, ficando ciente desta decisão 
após 15 (quinze) dias da data de publicação deste Edital, podendo 
pagar o Crédito Tributário remanescente com 20% de redução da 
multa, em até 30 (trinta) dias, na hipótese de pagamento integral 
da importância exigida, ou recorrer da decisão, em igual prazo, 
ao Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários (TARF), findo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de 
interposição de recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser 
apresentado à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 
3º andar.
Belém (PA), 22 de março de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213917

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 13/03/2011
Vigência: 13/03/2011 a 12/03/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12(doze) 
meses, início em 13/03/2011 e término em 12/03/2012.
Contrato: 16
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SERVIÇOS DE TAXI AMAZÔNIA LTDA
Endereço: Tv Segunda de Queluz, Bairro: Canudos, 220
CEP. 66070-500 - Belém/PA
Telefone: 9132744393 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES


